[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 21

г. Алзамай

от 29 апреля 2012 г.

О мерах по предупреждению пожаров

и организации их тушения в весенне-летний

пожароопасный период 2012 года

В целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2012 года и реализации мер по охране лесов от пожаров, выполнению мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Алзамайского муниципального образования, в соответствии с п.п. 8,9,23  ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Порядком сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.03.1997 г. № 334, Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417, Правилами введения чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления в условиях таких чрезвычайных ситуаций, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 17.05.2011 г. № 376, Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденными Приказом МЧС РФ от 18.06.2003 г. № 313, Инстркукцией о сроках и формах предоставления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной Приказом МЧС РФ от 07.07.1997 г. № 382, Порядком сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 01.03.2010 г. № 28-пп, руководствуясь ст. 47 Устава Алзамайского муниципального образования, администрация Алзамайского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Администрации Алзамайского муниципального образования в своей деятельности по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера руководствоваться Перечнем мероприятий по противопожарной профилактике и тушению пожаров на территории муниципального образования «Нижнеудинский район» в 2012 году, утвержденным постановлением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 13.04.2012 г. № 67. (Прилагается)

2. До 1 мая 2012 года:

- создать вокруг населенного пункта и объектов, прилегающих к лесным массивам, минерализованные полосы;

- произвести расчистку свалки в районе реки Грибановка;

- приобрести средства звуковой сигнализации для оповещения жителей при пожарах и возгораниях;

-  обеспечить противопожарную защиту объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием людей, оснащение их первичными средствами пожаротушения, очистку подвальных и чердачных помещений от горючего мусора;

- принять неотложные меры по приведению в исправное состояние наружного противопожарного водоснабжения, обеспечению подъезда к источникам противопожарного водоснабжения, приспособлению для отбора воды пожарной техникой водонапорных башен, организации создания в домах частного сектора запаса воды не менее 200 литров;

- проведение разъяснительной работы среди населения по предупреждению пожаров, а также организацию оповещения населения о пожаре;

- организовать в случае необходимости патрулирование жителями территории населенного пункта и выставление пожарных дозоров;

- организовать проведение уборки сухой растительности и мусора с дворовых и прилегающих к ним территорий, проведение уборки обеспечить пожаробезопасным способом, оказать жителям необходимую помощь;

- при осложнении пожарной обстановки вводить на территории особый противопожарный режим, организовать круглосуточное дежурство должностных лиц администрации;

- обеспечить исполнение требований решения:

а) протокола № 1 заседания КЧС и ПБ района от 23.01.2012 г. по второму вопросу повестки дня (пункт 1) «О развитии добровольной и муниципальной пожарной охраны на территории муниципального образования «Нижнеудинский район»

б) протокола № 3 заседания КЧС И ПБ района от 26.03.2012 г. по второму вопросу повестки дня (пункт 3) «О создании добровольной пожарной охраны»;

- информацию о проделанной работе представить председателю КЧС и ПБ района С.И.Куклину.

      3. Настоящее  постановление  опубликовать в газете  «Вестник  Алзамайского     муниципального образования».
      4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

      5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.О.главы Алзамайского

муниципального образования –

заместитель главы администрации

Алзамайского муниципального образования                                    С.В. Говоров